
Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33151

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PARA PROCESSAMENTO DE ROUPA, para 
atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
15.695,76 (quinze mil seiscentos e noventa e cinco reais 
e setenta e seis centavos), já inclusos todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 
comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de junho de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
JOSÉ ROBERTO NASCIMENTO - UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA 
LTDA - EPP
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 975570

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2016
OBJETO: Aquisição de fi ta de acetato de celulose e lamínulas 
para realização de eletroforese de hemoglobina.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/07/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269000000, 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 975419

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 92 DE 01 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor VALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57191149-1, cargo Agente Administrativo, para 
responder pela Coordenação do Setor de Gestão de Pessoas/
SGP/HRAS deste Hospital Regional, em substituição ao titular da 
função - Iroleida Edith Fonseca Amorim - no período de Férias da 
titular de 20/06/2016 a 19/07/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 975235

Portaria Nº 100 DE 15 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 13.06.2016 a servidora Cristina de 
Melo Chaar, Id. Funcional nº 57190597-1, Cargo Enfermeiro, 
para responder pela Coordenação da Unidade de Cuidados 
Intensivos-UCI/HRAS deste Hospital Regional, em substituição 
ao titular da função- Keila Teixeira Oliveira - no período de 
Licença Prêmio por Assiduidade de 13/06/2016 a 12/07/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 975238

Portaria Nº 101 DE 15 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 15.06.2016 a servidora ADRIANA 
ELINE NEGREIROS DE OLIVEIRA VELOSO, Id. Funcional nº 
5905725-1, Cargo Enfermeiro, para responder pela Coordenação 
de Enfermagem da Maternidade-HRAS, deste Hospital Regional, 
em substituição a titular da função- Luzia Ribeiro Santana - no 
período de Férias de 15/06/2016 a 30/06/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 975255

Portaria Nº 102 DE 15 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANDREIA FERREIRA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 57193920-2, Cargo Enfermeiro, para responder 
pela Coordenação de Enfermagem da Maternidade-HRAS, deste 
Hospital Regional, em substituição a titular da função- Luzia 
Ribeiro Santana - no período de Férias de 01/07/2016 a 
14/07/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 15/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 975258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 04/2016                                      
 Proc. n°: 2016/189.166
Nº. do termo: 1º                                                       Data de 
Assinatura: 30/05/2016
Justifi cativa: motivado pela necessidade de um desvio, 
fundamentado no art.57 da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 01/06/2016               T. Vig: 29/08/2016                   
Prazo: 90 dias
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN - 
CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA  M. GOMES & CIA 
LTDA - CNJP nº. 22.915.722/0001-09
CEP: 68.795-000        Logradouro: Rod. BR-316, s/n Km-20.  
Bairro: Condominio Canutama
Cidade: Belém                            UF: PA                                                 Nº.: 
s/n
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 975297

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
Processo nº. 2011/427.708(2016/220.301) - A.JUR 
054/2011
Nº. do termo: 7º Ad. prazo       Data de Assinatura: 
14/06/2016.
Justifi cativa: em virtude elevado índice pluviométrico que 
retardou a conclusão dos serviços, uma vez que os mesmos 
precisaram ser paralisados, bem como, em razão do problema 
com fl uxo de caixa que a empresa vem sofrendo por causa 
dos atrasos nos pagamentos das medições o que impactou o 
cronograma físico da obra fundamentado no art.57, §1º, incisos 
II e VI da Lei nº. 8.666/93.
Inic. de Vig.: 11/07/2016          T. Vig: 06/01/2017                                        
Prazo: 180 dias.
Contratada
Pers: Jurídica                 CNPJ: 03.924.798/0001-56        
Nome: M. M Consultoria e Serviços de Engenharia Ltda.
CEP:67.000-000                        Logradouro: Conj. Guajará II       
Bairro: Coqueiro 

Cidade: Ananindeua   UF: PA                          Nº.: 20 B
Complemento: Conjunto Guajará II, Rua Décima
E-mail:engenharia.mmltda@gmail.com
Tel.: (91)3273-6595                              
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 975309

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Convênio nº 03/2016, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Transportes e a 
Prefeitura de Prainha, publicado no Diário Ofi cial nº 33.129, 
datado de 17/05/2016, uma vez que dentro dos limites legais, 
conforme os critérios de conveniência e oportunidade não há 
mais interesse público na manutenção do referido Convênio.  

Belém, 17 de junho de 2016.
Kleber Ferreira de Menezes - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 975413

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Belém/PA, 17/06/2016     
Processo nº 2016/28832

EXTRATO DE AV I S O
Inexigibilidade de Licitação Nº002/2016-CPH - Processo 
nº2016/28832
- Aquisição/Obras/Serviços: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Auditoria Contábil 
Independente, com apresentação de relatórios quadrimestrais 
no ano 2016 e emissão de parecer e relatório circunstanciado 
sobre as contas do exercício do ano  de 2016, para apresentação 
ao Conselho Fiscal da CPH.
- Fonte dos Recursos:
Programa / Atividade - 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa - 339035
Fonte - 0101
Contratado(a):
Audicon - Auditoria, Consultoria e Contabilidade S/S Ltda-
EPP
CNPJ/MF-63.846.067/0001-61
Endereço: Travessa São Pedro, nº566, Sala 206- Batista 
Campos - Belém /PA.
- Valor Contratado:
Valor global contratado: R$21.400,00 (vinte  e um mil e 
quatrocentos reais).
- Vigência:
12(doze) meses, com início 01/07/2016 e término em 
30/06/2017.
Base Legal da Inexigibilidade: Art. 25, inciso II, § 1º da Lei 
8.666/93.

Cleide Cilene Abud Ferreira
Presidente CPL/CPH
Matrícula nº2052598

Protocolo 975109

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Belém/PA, 17/06/2016     
Processo nº 2016/28832.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após acolhimento da análise conjunta da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL e parecer do Controle Interno-CI e da Gerência 
Jurídica-GEJUR, responsável pelo processo administrativo 
nº2016/28832, o qual realizou através de procedimento 
licitatório tipo: Inexigibilidade de Licitação Nº002/2016-
CPL/CPH, a contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de Auditoria Contábil Independente, 
com apresentação de relatórios quadrimestrais no ano 
2016 e emissão de parecer e relatório circunstanciado 
sobre as contas do exercício do ano de 2016, com 
participação e apresentação ao Conselho Fiscal da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
E, considerando que todo o processo licitatório tramitou dentro 
dos ditames legais, e que a licitação acolheu regularmente os 
interesses da Administração Pública, obtendo a ratifi cação e o 
aprovo desta Presidência, assim decido:
HOMOLOGAR e AUTORIZAR à contratação da empresa abaixo:


